



Handläggare: Eva Woll Tegbäck
Telefon: 08 - 508 35 528

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 19 mars 2013

Ärende 4

Yttrande avseende motion om Rinkeby - en by i världsklass från Tomas Rudin (S) och Hassan Said Mahamed (S)

Remiss från Kommunstyrelsen Dnr 336-1607/2012

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Charlotte Svensson
Arbetsmarknadsdirektör

Karin Eriksson Bech
Utvecklingschef

Sammanfattning

Arbetsmarknadsförvaltningen har av kommunstyrelsen erhållit en motion (2012:58) Rinkeby - en by i världsklass för yttrande.

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktiges ska besluta att göra Rinkeby till en första pilotstadsdel där staden satsar allt sitt kunnande för att bryta långvarig arbetslöshet genom insatser för fler arbetsplatser i stadsdelen, insatser för att öka sysselsättningsgraden i befolkningen samt nya utbildningsformer för att utbildningar direkt ska matcha arbetsmarknadens behov. Utvecklingsarbetet ska bedrivas i nära samverkan med Rinkebyborna.



Arbetsmarknadsförvaltningen anser att motionen tar upp ett stort och viktigt problem – det faktum att vissa stadsdelar på flera sätt halkat efter utvecklingen i staden generellt och bland annat har en oroande låg förvärvsfrekvens.

Förvaltningen pekar i sitt svar på att det pågår ett omfattande arbete i staden både vad gäller att fler arbetslösa ska kunna få arbete, och vad gäller bredare insatser för att stimulera utvecklingen i så kallade mer utsatta stadsdelar.

Arbetsmarknadsförvaltningen arbetar genom Jobbtorg Stockholm och SFI Stockholm för att ständigt utveckla arbetssätt och metoder för att fler arbetslösa ska komma i arbete eller studier. Stadsdelsförvaltningarna gör satsningar för att möta t ex ungdomsproblem, utveckla stadsdelarna till tryggare, grönare och mer attraktiva miljöer osv. Staden gör bredare satsningar inom flera olika verksamhetsområden inom ramen för Vision Järva och Vision Söderort.

Arbetsmarknadsförvaltningens uppfattning är alltså att det pågår ett omfattande arbete i linje med som motionärernas syfte. Förvaltningen anser dock också att nya vägar och nya metoder ständigt måste utvecklas och provas för att möta situationen i både Rinkeby och en del andra stadsdelar med liknande problem. Förvaltningen vill också peka på att forskning visar att breda satsningar inom flera olika områden samtidigt är det som har bäst chans att ge framgång. En annan framgångsfaktor som forskningen pekar på är just att de boende involveras. Fortsatt utveckling av den boendedialog som redan startat inom bland annat Järvalyftet är därför viktig. Förvaltningen anser också att ett fortsatt långsiktigt och samlat utvecklingsarbete av ytterstaden inte enbart bör fokusera på Rinkeby, utan också på hur stadens olika verksamheter kan bidra till utvecklingen av hela ytterstaden. Fortsatta insatser för att fler ska komma ut i arbete eller studier måste dock vara en central del även i fortsatt utvecklingsarbete då det finns belägg för att integration på arbetsmarknaden är en ingång till integration på flera andra områden.

Ärendets beredning

Detta ärende har beretts av utrednings- och utvecklingsstaben. Samråd har skett med företrädare för Järvalyftet.

Bakgrund

En motion om Rinkeby - en by världsklass av Tomas Rudin (S) och Hassan Said Mahamed (S) har lämnats till kommunstyrelsen. Ärendet är remitterat för yttrande till arbetsmarknadsnämnden m.fl.

Motionärerna anför att utfallet av många satsningar och projekt som bedrivits i Rinkeby inte varit helt lyckosamt och att det behövs ytterligare utveckling inom ett flertal områden. Motionärerna pekar på att det behövs en nära samverkan med

Rinkebyborna och att de styrkor som finns i stadsdelen ska tas till vara. Mot denna bakgrund yrkas att kommunfullmäktige ska besluta

- Att göra Rinkeby till en första pilotstadsdel där staden satsar allt sitt kunskande för att bryta långvarig arbetslöshet
- Att Staden aktivt arbetar för nya fastigheter för arbetsplatser i Rinkeby
- Att staden använder alla kända metoder för att möta den del av den vuxna befolkningen som ännu inte kommit arbete för att aktivt öka sysselsättningsgraden i Rinkeby
- Att staden utvecklar nya utbildningsformer utifrån Rinkebybornas behov så att vuxna och unga får utbildningar som direkt matchas mot arbetsmarknadens behov av arbetskraft i olika branscher
- Att utvecklingsarbete i Rinkeby för fler jobb sker i nära samverkan med Rinkebyborna själva

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter

Rinkeby är ett av flera stadsdelsområden i staden som varit föremål för ett flertal satsningar såsom Blommansatsningen, ytterstadssatsning, storstadssatsning m.fl. satsningar. I en kunskapsöversikt¹ har konstaterats att gemensamt för dessa satsningar är att de har syftat till att förbättra förutsättningarna för invånarna i bostadsområdet i förhållande till det övriga samhället. Initiativen till dessa satsningar har kommit uppifrån medan genomförandet allt starkare strävat efter att inkludera de boende, dvs. satsningarna har haft ambitionen att få ett ”underifrånperspektiv”.

En aspekt som lyfts fram i utvärderingar och kunskapsöversikter är att de boendes delaktighet är en av de absolut mest betydelsefulla, för att inte säga avgörande, enskilda faktorerna för framgång när det gäller förändringar i bostadsområden. För att möta den socioekonomiska och etniska segregationspolitiken som finns i utsatta bostadsområden pekar erfarenheterna från tidigare satsningar också på att det krävs en samordning mellan olika politikområden för att lyckas. Forskning och tidigare satsningar ger stöd för det som motionärerna ger uttryck för, dvs. att det behövs insatser på flera områden och att de genomförs i nära samverkan med de boende. I nämnda kunskapsöversikt har detta uttryckts som att det behövs flersträngade och samtidiga interventioner för att åstadkomma förändringar i ”utsatta” bostadsområden.

Förvaltningen vill i detta sammanhang peka på att det pågår ett utvecklingsarbete i staden som ligger i linje med motionärernas syfte. Arbetet med att utveckla ytterstaden sker i alla stadens nämnder och berörda bolag samt genom Vision Järva

¹ Förort i fokus - interventioner för miljoner. En rapport och analys nordisk forskning om interventioner i ”utsatta” bostadsområden



2030 och Vision Söderort 2030. Utgångspunkten är att ge alla stockholmare, oavsett var i staden man bor, förbättrad trygghet, goda utbildningsmöjligheter, fungerande näringsliv och arbetsmarknad. Vision Järva 2030 är en långsiktig investering för att förbättra levnadsvillkoren i Rinkeby och de andra stadsdelarna kring Järvafältet. Målsättningen är att genom medverkan från boende och samverka med andra parter skapa en positiv social och ekonomisk utveckling som gör Järva till ett område dit många vill flytta – och stanna kvar. Järvafältet ska vara en motor för tillväxt i hela Stockholm. Vision Järva 2030 har växt fram genom dialoger där alla parter i Järva medverkat: politiker, förvaltningar, företagare, föreningar och inte minst ett stort antal Järvabor. Vision Järva 2030 utgår från följande mål:

- Bra boende och en mer varierad stadsmiljö
- Trygghet i vardagen
- Stärkt utbildning och bra språkundervisning
- Fler jobb och ökat företagande

Jobbtorg Stockholm bedriver ett aktivt arbete i olika delar av staden för att bidra till att fler som idag är arbetslösa kan komma ut i arbete eller studier. På Järva gör Jobbtorg Stockholm särskilda insatser bland annat genom uppsökande verksamhet riktad till unga som står utanför arbete och studier genom projektet ”Merit”. Ett annat projekt benämnt ”För arbete mot utanförskap” (FAMU) riktar sig till långtidsarbetslösa på Järvafältet och många av deltagarna kommer från Rinkeby. Den övergripande målsättningen är att i samverka med olika parter utveckla nya metoder och lösningar för ökad förvärvsfrekvens bland långtidsarbetslösa, tillvaratagande av deras kompetens, aktivt deltagande i samhället och därmed bidra till områdesutvecklingen på Järva. Nya metoder testas och utvecklas för att korta bidragstiden för långtidsarbetslösa. Stadsdelsförvaltningen Rinkeby-Kista, Arbetsförmedlingen i Rinkeby-Kista, Svenska Bostäder är några av de samverkansparter som ingår i projektet.

Ett särskilt jobbtorg för enbart ungdomar riktar fokus helt på att fler unga på Järva ska komma ut i arbete och studier. En särskild satsning på Sfi Västerort i Tensta görs för att utveckla en yrkesinriktad Sfi anpassad efter de behov som finns bland de boende på Järva.

Samverkan mellan Jobbtorg Stockholm och Svenska bostäder har utvecklats och innebär att boende på Järva rekryteras till kortare utbildningar och till anställningar hos Svenska bostäder och dess entreprenörer inom ramen för Svenska Bostäders satsning på att fler på Järva ska komma ut i arbete.



Stadsdelsnämnderna på Järva bedriver också ett kontinuerligt arbete för att utveckla sina stadsdelar.

Trots det goda arbete som görs vill förvaltningen samtidigt framhålla att det är viktigt att utvecklingsarbetet fortsätter och att nya vägar prövas för att stärka Järvaområdet – och att en bärande del i det arbetet är just ytterligare ansträngningar för att fler ska komma ut i arbete eller studier.

Arbetsmarknadsförvaltningen anser att Rinkeby - en by i världsklass innefattas i visionen om ett Stockholm i världsklass, som ska bidra till en grön, trygg, tillåtande och framtidsinriktad stad. Invånarna ska erbjudas tillgänglig och högkvalitativ service, oavsett var i staden de bor, och deras behov av utbildning, omsorg, bostäder, arbetsplatser mm ska vägleda det växande Stockholm.

Bilaga:

Motion (2012:58) Rinkeby - en by i världsklass från Tomas Rudin (S) och Hassan Said Mahamed (S)